
 

 

    
 

Istituto professionale statale “Rainulfo Drengot”  
Indirizzo: “Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera” 

Articolazioni: “Enogastronomia”, “Servizi di sala e di vendita”,  “Accoglienza turistica” e “Prodotti 
dolciari artigianali ed industriali” 

- Dirigente Scolastico - 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 107 del 23/05/2020 

 

Il dirigente scolastico 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 recante le “ 

Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

Visto Il Decreto Legislativo n. 62 del 13 aprile 2017, recante “Norme in materia di 

valutazione e certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato” ed 

in particolare il comma 2 dell’art. 14 che dispone che l'ammissione agli esami di 

stato dei candidati esterni non in possesso di promozione all'ultima classe, è 

subordinata al superamento di un esame preliminare davanti al consiglio della classe 

collegata alla commissione alla quale il candidato esterno è stato assegnato, 

eventualmente integrato dai docenti delle materie insegnate negli anni precedenti 

l'ultimo volto ad accertare la preparazione degli stessi, sia sulle materie previste dal 

piano di studi dell'anno o degli anni per i quali non siano in possesso della 

promozione o dell'idoneità alla classe successiva, sia su quelle previste dal piano di 

studi dell'ultimo anno; 

Visto il D.M. n. 28 del 30 gennaio 2020 sulla individuazione delle materie oggetto della 

seconda prova scritta negli esami di Stato conclusivi dei corsi di studio ordinari e 

sperimentali di istruzione secondaria di secondo grado e sulla scelta delle materie 

affidate ai commissari esterni, per l’anno scolastico 2019/2020; 

Visto il Decreto Ministeriale del 17 aprile 2020 recante “Modalità di costituzione e di 

nomina delle commissioni dell’esame di Stato conclusivo del secondo ciclo di 

istruzione per l’anno scolastico 2019/2020; 

Vista L’Ordinanza Ministeriale del 16-05-2020 Ordinanza concernente gli esami di Stato 

nel secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2019/2020; 

 

DECRETA  

 

Art. 1 

 

le commissioni per accertare la preparazione sulle materie dell'anno o degli anni per i quali non 

siano in possesso della promozione o dell'idoneità alla classe successiva, nonché su quelle previste dal 

piano di studi dell'ultimo anno, dei candidati esterni che hanno fatto istanza di partecipazione agli esami 

conclusivi del corso di studio per l’anno scolastico 2019/2020 sono così costituite: 

 



Commissione I – Classe 5 Sezione A Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 

alberghiera Articolazione Enogastronomia – Sede di Aversa 

 

Docente  Materia 

Prof.ssa Battistini Antonella Scienze integrate Fisica 

Prof.ssa Battistini Antonella Scienze della terra e biologia 

 Scienze integrate Chimica 

Prof. Trabalza Stefano Diritto ed economia 

Prof.ssa Tartaglia Giuseppina Geografia Economica e generale 

Prof. Cacciapuoti Valerio Scienze motorie e sportive 

Prof.ssa Cimmino Cinzia Lingua: Inglese 

Prof.Cirillo Vincenzo Matematica 

Ferrandino Giancarlo Lab.di servizi enogastronomici: Settore SALA e VENDITA 

Prof.ssa Gatto Vilma Storia 

Prof.ssa Gatto Vilma Lingua e letteratura italiana 

Prof.ssa Leone Mariarosaria Diritto e tecniche amministrative della struttura ricettiva 

Prof. Polito Andrea Scienza e cultura dell'alimentazione 

Prof.ssa Ventriglia Assunta Lab.di servizi enogastronomici: Settore CUCINA 

Prof.ssa Verolla Teresa Lingua: Francese 

 

Commissione II – Classe 5 Sezione B Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 

alberghiera Articolazione Enogastronomia - Sede di Aversa 

 

Docente Materia 

Prof. Lettera Vincenzo Scienze integrate Fisica 

Prof.ssa Massimo Filomena Scienze della terra e biologia 

Prof.ssa Mastroianni Maria Scienze integrate Chimica 

Prof.ssa Pagliuca Liana Diritto ed economia 

Prof.ssa Tartaglia Giuseppina Geografia Economica e generale 

Prof.ssa D’Angelo Annamaria Laboratorio di servizi enogastronomici – settore accoglienza 

turistica 

Prof.ssa Arcione Anna Lab.di servizi enogastronomici: Settore SALA e VENDITA 

Prof. Cacciapuoti Valerio Scienze motorie e sportive 

Prof.ssa Cenatiempo Maria Grazia Lingua: Tedesco 

Prof.ssa Chianese Mariagrazia Lingua: Inglese 

Prof.ssa Corvino Genoveffa Scienza e cultura dell'alimentazione 

Prof.ssa De Angelis Anna Matematica 

Prof. Della Volpe Alberico Francesco Storia 

Prof. Della Volpe Alberico Francesco Lingua e letteratura italiana 

Prof.ssa Dello Iacono Eugenia Diritto e tecniche amministrative della struttura ricettiva 

Prof. Troiano Francesco Lab.di servizi enogastronomici: Settore CUCINA 

 

Commissione III – Classe 5 Sezione C Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 

alberghiera Articolazione Enogastronomia- Sede di Aversa 

  

Docente Materia 

Prof. Lettera Vincenzo Scienze integrate Fisica 

Prof.ssa Battistini Antonella Scienze della terra e biologia 

Prof.ssa Matroianni Maria Scienze integrate Chimica 

Prof.ssa Nobis Rosa Diritto ed economia 

Prof.ssa Tartaglia Giuseppina Geografia Economica e generale 

Prof.ssa D’Angelo Annamaria Laboratorio di servizi enogastronomici – settore accoglienza 

turistica 

Prof.ssa Borzacchiello Esmeralda Lingua: Francese 

Prof. Caracciolo Giovanni Lab.di servizi enogastronomici: Settore SALA e VENDITA 

Prof.ssa Esposito Addolorata Diritto e tecniche amministrative della struttura ricettiva 

Prof.ssa Ferraro Sara Lingua: Inglese 

Prof.ssa Gallo Maria Scienze motorie e sportive 



Prof.ssa Lavino Angelina Religione cattolica 

Prof.ssa Palladino Antonietta Matematica 

Prof.ssa Palma Elisabetta Storia 

Prof.ssa Palma Elisabetta Lingua e letteratura italiana 

Prof. Palma Massimiliano Lab.di servizi enogastronomici: Settore CUCINA 

Prof. Polito Andrea Scienza e cultura dell'alimentazione 

 

Commissione IV – Classe 5 Sezione D Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 

alberghiera Articolazione Enogastronomia- Sede di Aversa 

 

Docente Materia 

Prof. Lettera Vincenzo Scienze integrate Fisica 

Prof.ssa Massimo Filomena Scienze della terra e biologia 

Prof.ssa Mastroianni Maria Scienze integrate Chimica 

Prof. Trabalza Stefano Diritto ed economia 

Prof.ssa Tartaglia Giuseppina Geografia Economica e generale 

Prof.ssa D’Angelo Annamaria Laboratorio di servizi enogastronomici – settore accoglienza 

turistica 

Prof. Barberi Carmelo Lab.di servizi enogastronomici: Settore CUCINA 

Prof. Cantile Ettore Lingua: Inglese 

Prof.ssa Cecala Fiorenza Lingua: Francese 

Prof.ssa Guarino Anna Scienza e cultura dell'alimentazione 

Prof.ssa Marrone Maria Teresa Matematica 

Prof.ssa Martucci Maria Lingua e letteratura italiana 

Prof.ssa Martucci Maria Storia 

Prof. Pugliese Felice Diritto e tecniche amministrative della struttura ricettiva 

Prof. Rocchetti Romualdo Lab.di servizi enogastronomici: Settore SALA e VENDITA 

Prof.ssa Vinciguerra Teresa Scienze motorie e sportive 

 

Commissione V – Classe 5 Sezione E Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 

alberghiera Articolazione Enogastronomia- Sede di Aversa 

 

Docente Materia 

Prof. Lettera Vincenzo Scienze integrate Fisica 

Prof.ssa Battistini Antonella Scienze della terra e biologia 

Prof.ssa Mastroianni Maria Scienze integrate Chimica 

Prof.ssa Nobis Rosa Diritto ed economia 

Prof.ssa Tartaglia Giuseppina Geografia Economica e generale 

Prof.ssa Costa Giuseppina Religione cattolica 

Prof.ssa Costanzo Eugenia Scienza e cultura dell'alimentazione 

Prof.ssa D'Angiolella Elena Marilena Storia 

Prof.ssa D'Angiolella Elena Marilena Lingua e letteratura italiana 

Prof.ssa Di Guida Virginia Lingua: Inglese 

Prof.ssa Di Vilio Myriam Lingua: Tedesco 

Prof.ssa Panarella Ilaria Lingua: Francese 

Prof. Quaranta Vincenzo Lab.di servizi enogastronomici: Settore SALA e VENDITA 

Prof. Raimondo Giuseppe Lab.di servizi enogastronomici: Settore CUCINA 

Prof.ssa Romano Nicolina Diritto e tecniche amministrative della struttura ricettiva 

Prof. Staltari Giuseppe Laboratorio di servizi enogastronomici – settore accoglienza 

turistica 

Prof.ssa Vinciguerra Teresa Scienze motorie e sportive 

Prof.ssa Vitale Maria Teresa Matematica 

 

Commissione VI – Classe 5 Sezione A Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 

alberghiera Articolazione Enogastronomia Opzione Prodotti dolciari artigianali ed industriali  - 

Sede di Aversa 

 

 



Docente Materia 

Prof. Lettera Vincenzo Scienze integrate Fisica 

Prof.ssa Massimo Filomena Scienze della terra e biologia 

Prof.ssa Mastroianni Maria Scienze integrate Chimica 

Prof.ssa Pagliuca Liana Diritto ed economia 

Prof. Petrone Giuseppe Tecniche di organizzazione e gestione dei processi produttivi 

Prof.ssa Tartaglia Giuseppina Geografia Economica e generale 

Prof. Guarino Paolo Laboratorio di servizi enogastronomici – settore accoglienza 

turistica 

Prof. Cecere Giuseppe Scienze motorie e sportive 

Prof.ssa Cenatiempo Maria Grazia Lingua: Tedesco 

Prof.ssa Di Nuzzo Teresa Matematica 

Prof.ssa Esposito Addolorata Diritto e tecniche amministrative della struttura ricettiva 

Prof.ssa Mastroianni Maria Analisi e controlli chimici dei prodotti alimentari 

Prof. Molitierno Pasquale Lab.di servizi enogastronomici: Settore Pasticceria 

Prof. Molitierno Pasquale Lab.di servizi enogastronomici: Settore Cucina 

Prof.ssa Oliva Marisa Lingua e letteratura italiana 

Prof.ssa Oliva Marisa Storia 

Prof.ssa Panarella Ilaria Lingua: Francese 

Prof.ssa Russo Nunzio Religione cattolica 

Prof.ssa Sampiero Erasmina Scienza e cultura dell'alimentazione, analisi e controlli 

microbiologici dei prodotti alimentari 

Prof.ssa Vastante Maria Amalia Lingua: Inglese 

 

 

Commissione VII – Classe 5 Sezione A Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 

alberghiera Articolazione Servizi di sala e di vendita - Sede di Aversa  

  

Docente Materia 

Prof. Lettera Vincenzo Scienze integrate Fisica 

Prof.ssa Massimo Filomena Scienze della terra e biologia 

Prof.ssa Mastroianni Maria Scienze integrate Chimica 

Prof.ssa Caputo Tiziana Diritto ed economia 

Prof.ssa Tartaglia Giuseppina Geografia Economica e generale 

Prof. Guarino Paolo Laboratorio di servizi enogastronomici – settore accoglienza 

turistica 

Prof.ssa Canta Antonella Scienze motorie e sportive 

Prof.ssa Cecala Stefania Lingua e letteratura italiana 

Prof.ssa Cecala Stefania Storia 

Prof.ssa Itro Tiziana Scienza e cultura dell'alimentazione 

Prof.ssa Mariniello Margherita Matematica 

Prof. Mosca Antonio Diritto e tecniche amministrative della struttura ricettiva 

Prof.ssa Natale Daniela Lingua: Inglese 

Prof. Palma Massimiliano Lab.di servizi enogastronomici: Settore CUCINA 

Prof. Quaranta Vincenzo Lab.di servizi enogastronomici: Settore SALA e VENDITA 

Prof.ssa Sepe Valentina Lingua: Francese 

 

Commissione VIII – Classe 5 Sezione B Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 

alberghiera Articolazione Servizi di sala e di vendita - Sede di Aversa 

 

Docente Materia 

Prof. Lettera Vincenzo Scienze integrate Fisica 

Prof.ssa Massimo Filomena Scienze della terra e biologia 

Prof.ssa Mastroianni Maria Scienze integrate Chimica 

Prof.ssa Nobis Rosa Diritto ed economia 

Prof.ssa Tartaglia Giuseppina Geografia Economica e generale 

Prof. Guarino Paolo Laboratorio di servizi enogastronomici – settore accoglienza 

turistica 



Prof.ssa Canta Antonella Scienze motorie e sportive 

Prof. Caracciolo Giovanni Lab.di servizi enogastronomici: Settore SALA e VENDITA 

Prof.ssa Cenatiempo Maria Grazia Lingua: Tedesco 

Prof. Criscuolo Roberto Scienza e cultura dell'alimentazione 

Prof.ssa Ferraro Sara Lingua: Inglese 

Prof. Petrillo Luciano Matematica 

Prof.ssa Pezone Maria Elena Diritto e tecniche amministrative della struttura ricettiva 

Prof.ssa Sgueglia Maria Lingua e letteratura italiana 

Prof.ssa Sgueglia Maria Storia 

Prof.ssa Ventriglia Assunta Lab.di servizi enogastronomici: Settore CUCINA 

 

 

Commissione IX – Classe 5 Sezione A Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 

alberghiera Articolazione Accoglienza turistica - Sede di Aversa 

 

Docente Materie 

Prof. Lettera Vincenzo Scienze integrate Fisica 

Prof.ssa Massimo Filomena Scienze della terra e biologia 

Prof.ssa Mastroianni Maria Scienze integrate Chimica 

Prof.ssa Nobis Rosa Diritto ed economia 

Prof.ssa Ventriglia Assunta Laboratorio di servizi enogastronomici – settore Cucina  

Prof. Caracciolo Giovanni Laboratorio di servizi enogastronomici – settore Sala e 

vendita  

Prof. Andreozzi Ciro Storia 

Prof. Andreozzi Ciro Lingua e letteratura italiana 

Prof. Cecere Giuseppe Scienze motorie e sportive 

Prof.ssa Cicchiello Maria Rosaria Lingua: Inglese 

Prof. Di Giovanni Marcello Scienza e cultura dell'alimentazione 

Prof.ssa Di Grazia Carolina Diritto e tecniche amministrative della struttura ricettiva 

Prof. Fatatis Tito Matematica 

Prof.ssa Iacolare Silvana Tecniche di comunicazione 

Prof. Staltari Giuseppe Lab.di servizi di ACCOGLIENZA TURISTICA 

 

Commissione X – Classe 5 Sezione B Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 

alberghiera Articolazione Accoglienza turistica - Sede di Aversa 

 

Docente Materia 

Prof. Lettera Vincenzo Scienze integrate Fisica 

Prof.ssa Massimo Filomena Scienze della terra e biologia 

Prof.ssa Mastroianni Maria Scienze integrate Chimica 

Prof.ssa Caputo Tiziana Diritto ed economia 

Prof. Molitierno Pasquale Laboratorio di servizi enogastronomici – settore Cucina  

Prof. Tasquier Giulio Laboratorio di servizi enogastronomici – settore Sala e 

vendita  

Prof.ssa Cenatiempo Maria Grazia Lingua: Tedesco 

Prof.ssa Di Gioia Maria Luisa Lingua e letteratura italiana 

Prof.ssa Di Gioia Maria Luisa Storia 

Prof. Di Giovanni Marcello Scienza e cultura dell'alimentazione 

Prof. Diana Luigi Matematica 

Prof. Frattoluso Alfredo Diritto e tecniche amministrative della struttura ricettiva 

Prof.ssa Iacolare Silvana Tecniche di comunicazione 

Prof.ssa Misso Felicia Lingua: Francese 

Prof. Pagliuca Gennaro Scienze motorie e sportive 

Prof. Papa Giancarlo Lingua: Inglese 

Prof. Verde Franco Lab.di servizi di ACCOGLIENZA TURISTICA 

 

 

 



Commissione XI – Classe 5 Sezione A Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 

alberghiera Articolazione Enogastronomia – Sede di Cesa 

 

Docente Materia 

Prof. Lettera Vincenzo Scienze integrate Fisica 

Prof.ssa Battistini Antonella Scienze della terra e biologia 

Prof. Mastroianni Maria Scienze integrate Chimica 

Prof. Nobis Rosa Diritto ed economia 

Prof. Guarino Paolo Laboratorio di servizi enogastronomici – settore accoglienza 

turistica 

Prof.ssa Boerio Valentina Lingua: Francese 

Prof.ssa Caragallo Anna Scienze motorie e sportive 

Prof.ssa Di Petrillo Angela Flavia Matematica 

Prof.ssa Griffo Elisabetta Amalia Storia 

Prof.ssa Griffo Elisabetta Amalia Lingua e letteratura italiana 

Prof.ssa Guerniero Patrizia Diritto e tecniche amministrative della struttura ricettiva 

Prof.ssa Itto Antonella Lingua: Inglese 

Prof. Panarella Angelo Lab.di servizi enogastronomici Settore SALA e VENDITA 

Prof.ssa Pascarella Giovanna laura Scienza e cultura dell'alimentazione 

 

Commissione XII – Classe 5 Sezione A Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 

alberghiera Articolazione Servizi di sala e di vendita - Sede di Cesa   

 

Docente Materia 

Prof. Lettera Vincenzo Scienze integrate Fisica 

Prof.ssa Battistini Antonella Scienze della terra e biologia 

Prof. Mastroianni Maria Scienze integrate Chimica 

Prof. Nobis Rosa Diritto ed economia 

Prof. Guarino Paolo Laboratorio di servizi enogastronomici – settore accoglienza 

turistica 

Prof.ssa Assuntino Raffaella Scienza e cultura dell'alimentazione 

Prof.ssa Caragallo Anna Scienze motorie e sportive 

Prof.ssa D'Alessio Carla Lingua: Inglese 

Prof.ssa De Lucia Maria Angela Matematica 

Prof.ssa Diana Elvira Storia 

Prof.ssa Diana Elvira Lingua e letteratura italiana 

Prof.ssa Iorio Antonella Lingua: Francese 

Prof. Molinaro Domenico Diritto e tecniche amministrative della struttura ricettiva 

Prof. Panarella Angelo Lab.di servizi enogastronomici Settore SALA e VENDITA 

Prof.ssa Riccardo Mariateresa Diritto e tecniche amministrative della struttura ricettiva 

 

Commissione XIII – Classe Esterna Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 

alberghiera Articolazione Enogastronomia - Sede di Aversa 

 

Docente Materia 

Prof. Lettera Vincenzo Scienze integrate Fisica 

Prof.ssa Battistini Antonella Scienze della terra e biologia 

Prof. Mastroianni Maria Scienze integrate Chimica 

Prof. ssa Caputo Tiziana Diritto ed economia 

Prof. Guarino Paolo Laboratorio di servizi enogastronomici – settore accoglienza 

turistica 

Prof.ssa Costanzo Eugenia Scienza e cultura dell'alimentazione 

Prof.ssa Canta Antonella Scienze motorie e sportive 

Prof.ssa Vastante Maria Amalia Lingua: Inglese 

Prof. Cirilo Vincenzo Matematica 

Prof.ssa Buonocore Beatrice Storia 

Prof.ssa Buonocore Beatrice Lingua e letteratura italiana 



Prof.ssa Panarella Ilaria Lingua: Francese 

Prof. ssa Caputo Tiziana Diritto e tecniche amministrative della struttura ricettiva 

Prof. Falco Raffaele Lab.di servizi enogastronomici Settore SALA e VENDITA 

Prof. Russo Antonio Laboratorio di servizi enogastronomici – settore Cucina 

Prof.ssa Riccardo Mariateresa Diritto e tecniche amministrative della struttura ricettiva 

   

Commissione XIV – Classe Esterna Indirizzo Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità 

alberghiera Articolazione Servizi di sala e di vendita - Sede di Aversa 

 

Docente Materia 

Prof. Lettera Vincenzo Scienze integrate Fisica 

Prof.ssa Battistini Antonella Scienze della terra e biologia 

Prof. Mastroianni Maria Scienze integrate Chimica 

Prof. ssa Caputo Tiziana Diritto ed economia 

Prof. Guarino Paolo Laboratorio di servizi enogastronomici – settore accoglienza 

turistica 

Prof.ssa Sampiero Erasmina Scienza e cultura dell'alimentazione 

Prof.ssa Canta Antonella Scienze motorie e sportive 

Prof.ssa Chianese Mariagrazia Lingua: Inglese 

Prof. Cirilo Vincenzo Matematica 

Prof.ssa Buonocore Beatrice Storia 

Prof.ssa Buonocore Beatrice Lingua e letteratura italiana 

Prof.ssa Panarella Ilaria Lingua: Francese 

Prof. ssa Caputo Tiziana Diritto e tecniche amministrative della struttura ricettiva 

Prof. Falco Raffaele Lab.di servizi enogastronomici Settore SALA e VENDITA 

Prof. Russo Antonio Laboratorio di servizi enogastronomici – settore Cucina 

Prof.ssa Riccardo Mariateresa Diritto e tecniche amministrative della struttura ricettiva 

 

Art. 2 

 

Di procedere al conferimento degli incarichi ai singoli docenti del consiglio della classe collegata 

alla commissione alla quale il candidato esterno è stato assegnato è se necessario ai docenti delle materie 

insegnate negli anni precedenti l'ultimo. 

Art.3 

di pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito web dell’istituto, nella sezione  

personale della scuola  raggiungibile all’indirizzo http://www.rainulfodrengot.gov.it/personale-della-scuola; 

Art. 4 

Avverso il presente decreto è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro il termine di 15 giorni 

dalla data di pubblicazione all’albo (art. 14 del D.P.R. 275/99) oltre agli ordinari rimedi giurisdizionali 

previsti dalla legge (ricorso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto oppure ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 

Aversa, 23-05-2020 

 Il Dirigente Scolastico 
Prof. Nicola Buonocore 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del 
D.lgs. 82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 

convertito con L. 17 dicembre 2012, n. 221. 

 

http://www.rainulfodrengot.gov.it/personale-della-scuola

